PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS[image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png][image: ]
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41- CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

                PROPOSIÇÕES 01 - Vereador Juliano Beppler da Silva
                INDICAÇÃO – 018/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, em conjunto com a Secretaria Municipal de Saúde, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, que providencie a colocação de bancos na parte externa da Unidade Básica de Saúde (UBS) Dr. Roberto Ingrácio, no Bairro San Diego.

                                                    MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente:
                                                             Senhores Vereadores:

A presente proposição busca oferecer mais conforto e dignidade às pessoas que chegam até essa UBS antes do horário de abertura, muitas vezes aguardando em pé por por um período. É importante destacar que entre esses usuários estão idosos, gestantes e crianças, que necessitam de um espaço adequado para aguardar o atendimento.

Além disso, vale ressaltar que outras UBSs do município já contam com bancos disponíveis para o público, o que demonstra a viabilidade da iniciativa e a importância de garantir um padrão mínimo de acolhimento em todas as unidades. A instalação desses bancos não representa apenas uma melhoria física no espaço, mas também um gesto de cuidado e respeito com os usuários do sistema de saúde.

Atenciosamente,

[bookmark: _heading=h.ppqrw7234lv]Bom Retiro do Sul, 06 de maio de 2025.

Juliano Beppler da Silva
image1.png
cesvo

&
ey
o

#,

— o

image2.png